jeter rapidement les yeux çà et là ; cependant, Nous avons remarqué que Vous avez surtout marché guidé par l'histoire, et appuyé sur l'expérience des siècles. Et certes c'est avec raison ; car celui qui recueille le souvenir des événements passés, qui pèse attentivement leurs causes et examine comment ces causes et leurs effets sont liés, remarque sans peine que, constamment, la condition des peuples a été prospère ou malheureuse, selon qu'ils se sont montrés obéissants à l'autorité et aux enseignements de l'Église, ou que, les dédaignant, ils se sont éloignés de la voie de la justice. En effet, il ne saurait tromper cet oracle divin : « La justice élève les nations ; mais le péché rend les peuples malheureux. » Aussi l'autorité de l'Église, à laquelle la garde des lois éternelles de la justice et l'enseignement de la vérité sont confiés, n'agit pas seulement pour l'utilité de la religion, mais encore pour la défense et le progrès de la société civile ; les périls et les maux qui la menacent ne peuvent être conjurés que si elle désapprouve ce que l'Église condamne, et accepte sincèrement ce que l'Église ordonne. Or, comme cette étude est très propre à dissiper les ténèbres qui obscurcissent les esprits, et à ramener ceux qui sont dans l'erreur à une doctrine plus saine, Nous avons trouvé tout à fait recommandable le but de Votre travail, et Nous l'avons reçu avec une très grande satisfaction. Pour Vous en donner l'assurance et, comme gage certain de Notre

capitum lemmata obire et huc illuc oculos cursim conjicere potuerimus, inde tamen accepimus, te, historiâ potissimum duce et sæculorum experienciâ fretum incessisse. Et scite sane : unam qui prætoriorum eventuum memoriâ recolat, eorumque causas attentius expendat, et nexum inter ipsas et effectus intercedentem consideret, facile animadvertet, prosperam aut miseram constanter facturâ esse nationum conditionem. prout illæ se obsequentes exhibuerunt Ecclesiæ auctoritati et documentis, vel iis posthabitis à viâ justitiæ recesserunt : fallere enim nequit divinum oraculum : *Justitia elevat gentes ; miseros autem facit populos peccatum.* Magisteri aut itaque Ecclesiæ, cui æternarum justitiæ legum custodia et veritatis doctrina credita est, non modo in religionis utilitatem celere, sed et in civilis societatis tutelam et incrementum ; nec aliter ingruentia pericula et mala ab ipsâ averti posse, quam iis improbatis, aut ex animo exceptis quæ Ecclesia condemnat aut præcipit. Hæc vero cum accommodatissima sicut discutiendæ caligini mentibus offusæ, reducendisque ad saniores sententiam errantibus, operis tui